Et per huc sit expedita ista q.

Laud. Deo. Rob. Maran. V. l. D.

DISPV TATIO III.

Vtrum si in causa summa  
ria sit processum per partes  
ordinarie, censeatur receſ-  
sum à via summaria: ita  
quod in epítitudo libelli, vel

alias defectus vitiet proceſſo

sum, nō obſtāte, quod alias  
in regno procedatur sola fā  
Et veritate inspecta.

Causa que de iure erat summaria,  
sicut incepta p. r. partes via ordina-  
ria, an videatus renuntiatum via  
summaria.

Summaria causa an fiat ordinaria  
ex volvante partium: ¶ 11. & 13.  
2. Libellus si intrerit in causa in qua  
non requireratur, an dicitur ordinaria  
nō discutit illa causa. ¶ 5.

Causa quamvis sit commissa sum-  
maria, potest nihilominus index pro-  
cedere ordinaria.

T. Etatmentum in scriptis si non va-  
let, an valeat ut nūcipitū. ¶ 13.  
Contractus sine scriptura non valeat,  
quando partes elegerint viam con-  
trahendit in scriptis: & quando cen-  
santur hanc viam elegisse.  
Arbitrii qui erat etiam arbitrator,  
si incipit procedere vt arbitrii, po-  
tes processus vt arbitrator inordina-  
te. & valeat processus.

6 Testamentum militis factū iure  
communi si nō valeat, an valeat in  
re militari.

7 Libellus ineptus non vitiat in causa,  
in qua non requireratur.

8 Testes inhabiles probant informa-  
tionem in casibus, in quibus non re-  
queruntur.

Aētus qui poterat geri sine aliqua  
persona, nec vitiat, sc̄illa interue-  
nit inutiliter.

Viam per quam actus in pugnat,  
nemo presumitur elegisse.

10 Proclus sine ordinarii, sine summa-

rie fiat semper potest in regno super eo ferris sententia, dummodo liquat de veritate.

13 Inconfesso non requiritur sententia.

14 Causa ordinaria, an posse fieri summa Maria de voluntate partium.

**F**Vi sepe interrogatus stante

\*iure municipali in hoc regno, qd in causis cuiilibus procedatur sine figura iudicij, & sola facti veritate inspecta, per capi. defecitantes, & per regiam prag. primâ qua incipit, dispendia. Si partes processerint in causa ciuitatis ordinaria, dâdo libellum, ite cōcetendo, & alia acta soleniter & ordine faciendo, cō posuissent ita iudiciorum solenita omittere, & procedere via summaria, ob dicta statuta. An per hoc videantur via summaria renuntiassent, & amplecti viâ ordinaria, quando non apparet de expresso coisen-  
su seu cōventione partium: ita ut si alijs defectus emergat in iudicis, puta ineptitudinis, vel alius timoris, quide iure cōmuni vitiare pœnum, & sententiâ, ha-  
beat eria talis defectus vitiare talē pœnum ordinaria via ini-  
tiatiā: & sic an in tali processu  
debeat seruari ius commune, &  
nō municipale, per ea, que not.  
gl. & doct. in l. vinum. in fin. ff. si  
cer. per. ¶ Et pro prima parte af-  
firmativa, videlicet, quod cœse-  
tur recessum à via summaria, &  
per cœsequens debeat seruari ius  
cōmune: adducitur primò dictū  
Bal. in l. diffamari. col. j. insi. ver.  
secundo opp. &c. C de inge. & ma-

nu. vbi dicit, quod quādo partes possunt procedere summarie, & eligunt viam ordinariam: causa efficitur ordinaria. & sic videtur hoc depedere ex voluntate par-  
tium. ¶ Secundo, adducitur\* glo.  
in l. proinde. §. notandum. ff. ad le-  
gem Aqui, que dicit, quod quādo qui-  
do in causa non requirebatur li-  
bellus, si interueniat libellus, &  
sic fuit cepta via ordinaria, de-  
bet soleniter per sententia dif-  
finiri. & sic innuit, qd causa effici-  
tur ordinaria, & debet ordinari  
determinari & ita per illa gite  
net Frâ. de cur. in addi. post Alex-  
an. in d.l. vinum. col. l. ff. cer.  
pe. in addit. qua incipit, tame-  
fallit, & c. vbi dicit, quod tunc nō  
valerent sententia super libello  
incepto. ¶ Tertiò, pôdero\* dictū  
Bal. in l. quod fauore. col. j. C. de  
legi. & Bal. in l. nulla. ff. de legi.  
qui dicit, quod si princeps comi-  
ti causam iudicî, quod summa-  
ri procedat, & ille procedit or-  
dinarii, valerat processus, tanq; ordinarius, & ordinarii factus.  
Idem tenet Lanfr. in ele. sape. col.  
iii. in prin. in xv. conclusione de  
verb. sign. ¶ Quartò adducitur  
quia testator, qui poterat testari  
nuncupatiæ, elegit viam testan-  
di in scriptis soleniter: & nō va-  
luit testamentum in scriptis, ob ali-  
quem defectum: minimè aleb-  
vit testamentum nuncupatiæ: ex  
quo illam viam soleniter elegit.  
Ita tenet Bar. in l. ff. de iure co-  
dicil. Facit etiâ, quod dicimus de  
cōtractu in scriptis nam quādo  
erat

et in posse contrahentii con-  
trahere in scriptis & sine scri-  
ptis, & elegerat viâ cōtrahendi  
in scriptis, nō valerat contractus  
in scriptural. cōtractus, & ibi  
Bal. in prima col. in ff. C. de fide  
instrum. vbi plus dicit, quod eo  
statuta, seu iura, municipalia.\* Et  
de ipso, quod partes dicunt, habe-  
mus notarî, vt cōficiat scriptura  
de cōtractu, cōficiat velle  
cōtrahere in scriptis: in tantu qd  
autem, quād scribatur, potest eas  
pœnitere, vel alteram partem po-  
nitere, & nelle cōtrahere: vt ha-  
betur in dec. xxxvij. consi. Neap.  
per Mart. ver. tertio, &c. Ita etiâ  
videtur dicendū in casu nostro:  
qua erat in potestate partium  
procedere summaria, secundum  
iura municipalia, & elegerunt  
viam ordinariam, debet eis im-  
putari: vt si deficit aliqua solem-  
nitas iuriis communis, vitiatur  
processus: iuxta illam regulam,  
qua, qd elegisti, tibi pareat, &c.  
¶ Pro\* parte vero contraria ad-  
ducitur dictum Bal. in l. iii. ff. de  
test. mili. vbi dicit, quod si is, qui  
potest procedere summaria, &  
de planò, incipit procedere or-  
dinarii per libellum, potest ob-  
mittere viam ordinariam, & re-  
liqui processus expedire sum-  
marie: quia eligendo ius cōmu-  
ne, non censeatur priuilegio re-  
nuntiare. Vnde inferit ibi Bald.  
quid si est cōpromise in ali-  
quem, tanquam arbitrum & arbi-  
trato, & ille incipit proce-  
dere, vt arbitrio, & processu inordi-  
natum, & estet contra illud di-  
ctum. ¶ Tertiò, adducitur\* quod  
not. Bal. in l. qui testamento. §. per  
dum, tanquam arbitratoris. Et  
hoc dictu videtur decidere ca-  
sum nostrum, vt si processus fuit  
initiatus ordinarii, & fuit nō ri-  
tè compotus, debet valere, tan-  
quam summarius, propter dicta  
statuta, seu iura, municipalia.\* Et  
de hoc videtur text. in d.l. iii. ff.  
de test. mili. vbi miles qd poterat  
teflare iure militari, si voluit te-  
flari iure cōmuni, & obmissum  
léniretur, adeo quod testamen-  
tum nō potest valere iure com-  
muni, valebit saltē iure milita-  
ri: & sic nō videtur renuntiare pri-  
uilegio, aedundo viâ iuriis com-  
muni. ¶ Secundum, pro ista par-  
te adducitur illud, quod voluit  
Alex. in d.l. vinum. col. ff. & ibi est  
gl. singularis, vbi dicitur, quod  
in causis, in quibus non requiri-  
tur libellus, si interueniat, & in-  
ceptus, non vitiatur processus. Sic  
etiam possemus dicere in quo-  
libet actu substantiali iudicij: ve-  
si interueniat, & inceptus, nō vi-  
tiatur processus. Idem, si penitus  
obmittatur: ex quo non require-  
batur de necessitate. Si enim es-  
set vera prima op. nunquā pos-  
set verificari illud dictum gl. &  
Alex. in d.l. vinum. quod est cō-  
muniter approbatum: quia semper  
quod quis præfaret libel-  
lum, videretur eligere viam or-  
dinarii: & sic effemus in disposi-  
tione iuriis communis, secundum  
quād libellus incepit vitiari pro-  
cessum, & estet contra illud di-  
ctum. ¶ Tertiò, adducitur\* quod  
not. Bal. in l. qui testamento. §. per  
cont.

contrarium. ff. de testa. vbi dicit  
q[uod] valet informatio, capta per 10  
testes inhabiles in causis, in  
quibus testes nō requirebatur.  
Facit etiam tex. iūtū gl. in vers.  
in transitu. in s. seruit. institu. de  
liberti. qui probat, quod quan-  
do actus poterat geri sine inter-  
nūtū alicuius personæ, si illa per-  
sona interueniat, & iniutilis, nō  
viciat a tūm. Pro hoc est tex. in  
1. in prin. C. de rei vxo. a. t. Sic  
etiam dico, in quæl. nostra quæ  
causa poterat expediti summarie;  
& sine solenitate iuris: si in-  
teruenientur dictæ solenitatis,  
& iniutiliter, non debet per hoc  
viciari processus. Quarto, quia  
nemo\* censetur elegiſſe viā, per  
quam actus & voluntas sua impugnetur: vt d. l. iij. ff. de testam.  
mili. & Alex. in l. hoc cōfultissi-  
mo. s. per nuncupationem. C. de  
testa. & Soci. in cōf. cxlij. col. iij.  
primo vol. ¶ Pro solutione hu-  
ius q[uaestione] h[ab]et se fide[m] par-  
ti: quæ puto esse veriore: ma-  
xime in hoc regno, cūm sin rationes  
efficaciores pro ea. intel-  
ligendo tamen, quando partes  
non expreſſe declarauerunt se  
velle procedere ordinariæ: sed  
tantum incepserunt ita de fa-  
cto ordinariæ procedere ex quo  
processus potest resultare tacitus  
consensus, nō autem expriſſus:  
quia iste tacitus consensus non  
debet ita interpretari, vt partes  
voluerint facere aīt iniutilem.  
& iudicium frustratoriu[m]. arg. l.  
quoties. la ij. ff. de reb. dub. & l.

quotiens. ff. de verbo. oblig. Et  
q[uod] valet dicta\* quatuor rationes,  
cōfirmo hanc partem in regno,  
per d. c. dateſtates. vbi mandat-  
ur, quod quādo in processu li-  
quer de sola substâta veritatis,  
non posse opponi aliqua exce-  
tio de nullitate ex defactu ob-  
missa solenitatis iudicij. Et il-  
lud mādū dirigitur iudicij, vt  
pater ibi ex supraſcriptione. Va-  
de nō est curādū quomodo: cō-  
partes procedant in causa, ius  
ordinariæ, sive summarie: quia  
dummodo liqueat de veritate,  
semper index poterit profere  
sententia validam: etia[m] si aliqua  
substantia obmittatur: quia  
de his non est curādū. Et per  
d. c. detestantes. apparet reſpon-  
ſio ad omnia quatuor argumenta  
adducta pro prima parte. ¶ Pre-  
terea, etiam de iure communia  
puto sufficiere posse istam fecua-  
dam partem, per iura & argu-  
menta superius adducta. Etia[m]  
specie responderi potest ad  
omnia allegata pro prima parte.  
Et primo, non obſtar defacti Bal-  
li. d. l. diffamari: quia nihil facit  
ad propositiū. Dicit enim quod  
partes possunt procedere ordi-  
nariæ, vbi poterat summarie: &  
valet processus ordinarius. Iſtud  
est clarum & expeditum per cle-  
ſepe. s. ff. de verb. sign. qui rite  
reverterit ad natum fui,  
& sic ad iuris communis: unde de  
facili fit: vt not. in d. s. s. Non ta-  
men dicitur, quod si in aliquo  
obmitteretur aliquid substantia-

le, viciatur processus: & ita eriā  
repōne ad id, quod dicit Bald.  
in d. l. quod fauore. & in d. l. nul-  
la. ¶ Secundo, non\* obſtar gl. in  
d. l. proinde. s. notariū: quia lo-  
quitur in casu, in quo non requi-  
rebatur sententia, vt quia sumus  
in cōfessio[n]e: quo locum si prae-  
ceptum, vt solut. l. j. C. de cōfess.  
Verū est, quod si actor vigore  
cōfessionis rei voluerit forma-  
re libellum solenitatem, & petere  
id, quod cōfessus est, tunc requiri-  
tur sententia: quo causa est  
initiata in formâ iudicij: & sen-  
tentia debet esse conformis li-  
bello. & hoc dicit illa gloss. Nō  
tamē ibi sit aliquod verbi, quod  
si interuenient libellus inepitus,  
viciare processus vel si alijs  
processus fuit nō ritè factus. Sed  
solum sentit: quod si fuit fabri-  
catus processus, eti[m] soleniter per  
sententia determinandus, quod 14  
est ex quadam necessitate: quia  
omnis processus expectat dif-  
finitiū sententiam regulariter.  
¶ Non obſtar, quod dicimus  
de teſtamento in scriptis: quia  
illud procedit, quando testator  
expreſſe declarauit, quod vo-  
let testari in scriptis: quo caſu si  
non valet vt testalenti in scri-  
ptis, minime valet vt nuncupati  
uni. Secus, quido hoc expreſſe  
nō appetatur: quia tunc si potest  
valet ut nuncupatiū, vt quia  
interuenient omnia requiita  
in nuncupatio[n]e, valebit ut nuncupati  
uni. Ita sentit Bar. in d. l. sa. in  
prin. in xij. q. & Alex. in addi. ad  
Bart. in d. l. si societatem s. ubi-  
torum. in iij. col. in addi. qua: in-  
cipit. Adde ad hoc, & c. ff. pro ſo-  
cio. & eſt ratio, quia quod ordi-  
nariæ procedatur, eti[m] iuri publici:  
& partes non possunt iuri pu-  
blico renatiere. Ius publicum.  
ff. de p[ro]p[ri]etate. Idem tenet Lucas de  
penna. in l. de submersi. col. pe-  
n. ff. de iure codicilli. & Cy. Alex.  
la ij. ff. de reb. dub. & l.